<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

**66**

[c. 1155 - 1163?]

*El prior Aznar y los frailes de Santa Cristina cambian al abad Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] un línar*

*y una tierra junto al «Lago del Rey» por la décima de «Podio Lampo».*

- DocSMUncast, núm. 349. Carta partida (de A a Z), original.
- CartSMUncast, f. 28v.<sup>o</sup>-29r.<sup>o</sup> (B).

<sup>1</sup> Notum sit omnibus hominibus<sup>2</sup> quod seniores Sancte Christine, scilicet dom[n]us Acenarius prior et Uigelmus de Monte ceterique fratres, fecerunt cambium cum senioribus Sancte Marie de Uno Castello, scilicet cum domno Sancio abbe Sancte Marie, et cum don<sup>3</sup> Sanio Arceç, et cum don Ariol<sup>4</sup>, et cum don Fertun de Bel, et cum omni capitulo a minori usque ad maiorem. Dederunt illi seniores Sancte Christine illam pezam de Linars et aliam pezam iusta lacum regis, et centum solidos Iacensis monete, pro illa decima de Podio Lampo que pertinet ad illos seniores de Sancta Maria<sup>5</sup>, de riuo usque ad montem et de illa cequia in iuso que est super illa peza que<sup>6</sup> fuit de Gaizco et Mikaele<sup>7</sup> suo filio. Et hoc cambium tali conuencione fuit factum ut ex utraque parte permaneat firmum in secula seculorum, amen.

[Signo] Signum domni Sancii abbatis. [Signo] Signum Sanio Arceç<sup>8</sup> sacerdotis. [Signo] Signum Ariol sacerdotis. [Signo] Signum Fertunio<sup>9</sup> sacerdotis.

Et sunt testes, uisores et auditores don Mikael<sup>10</sup> de Gaiczo<sup>11</sup>, et Fertunio<sup>9</sup> suo cormano, et Garcia Arcez de García Orbita, et Sanio Fertignons de illo Altare<sup>12</sup>, et Garcia Fertignons Maior, et Sanio Aceñariz dera<sup>13</sup> Confraria, et Iohannes Bellitez<sup>14</sup>, et Fertunio<sup>9</sup> dero Uero<sup>15</sup>.

Ego Martinus scripsi<sup>16</sup> istam cartam et de manu mea hoc [signo] feci.

---

<sup>1</sup> [Camiam] us cum illos seniores de Sancta Christina, add. B. — <sup>2</sup> hominibus, B. — <sup>3</sup> domno, B. — <sup>4</sup> domno Auriol, B. — <sup>5</sup> seniores Sancte Marie, B. — <sup>6</sup> qui, B. — <sup>7</sup> Micahel, B. — <sup>8</sup> Garçez, B. — <sup>9</sup> Fertugno, B. — <sup>10</sup> Micahel, B. — <sup>11</sup> Gaizco, B. — <sup>12</sup> Altar, B. — <sup>13</sup> Agenarz de illa, B. — <sup>14</sup> Bellitz, B. — <sup>15</sup> Bero, B. — <sup>16</sup> scripsit, B.

## 67

[1155 - 1163?]

*Don Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Juan de Abinofal una tierra en «Ripas Freitas».*

- CartSMUncast, f. 29v.<sup>o</sup>

Comparauit senior don Sanio simul cum illos clericos de Sancta María unà péza in Arripas Freitas de Iohannes de Abinofal, in sulco

de illa qui est supra scripta de illos Ferreros, .III. ar[gen]zatas] tritici seminatura; et dederunt ibi precio .V. ar[gen]zatas?] scl. Et est fidei iussor salutatis ad fuero de terra don Gillii de Ponton. Et sunt uisores et auditores Sanio Ferrero et don Gassion capatiero.

## 68

[c. 1155 - 1163?]

*Don Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a Sancho de Pitilla un linar por otro.*

— CartSMUncast, f. 33r.<sup>o</sup>

[H]ec est carta de camio quod fecit signor don Sanio et illos clericos de Sancta Maria cum Sanio de Pitella. Dedit Sanio de Pitella ad senior don Sanio et ad illos clericos media arinzata de linar intus in lura uinea qui est in fundus de Linars. Et est firme de saluetat Petro de Garcia Orbita. Et similiter dedit senior don Sanio et illos clericos de Sancta Maria, ad Sanio de Pitella in camio alia media arinzata de linar in Linars, de illa uinea in suso. Et est firme de saluetat Garcia filio de Garcia Arcez de Garcia Orbita. Sunt testes, uisores et auditores Garcia Arcez de Garcia Orbita, et Petro Fertugnons filio de Fertung Arroio.

## 69

[c. 1158 - 1163?]

*Don Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran un linar a «la Moya».*

— CartSMUncast, f. 15r.<sup>o</sup>

*Comparamus de illa Moia.*

Similiter comparat s[enior] don Sanio<sup>1</sup> et illo capitulo de Sancta Maria, uno linar de illa Moya, ubi illo de Sancto Mames, sed illa uia; et habuit precio .XX. solidos Iacensis. Et est firme de saluetat Petro Ferrero. Et sunt testes Enneco Arcez de Lopera, et Iohannes Bellitez.

<sup>1</sup> Aquí va intercalada la rúbrica.

## 70

[c. 1158 - 1163?]

*Don Sancho Soro y los clérigos [de Santa María de Uncastillo] compran un huerto a Domingo, hijo de Pedro de Lala.*

— CartSMUncast, f. 16r.<sup>o</sup>

*C[omparamus] Dominico filio de Petro de Lala.*

Similiter coparot s[enior] don Sanio Soro et totos suos clericos de Dominicanos filio de Petro de Lala, uno orto ubi illo de Sancta Maria; et habuit precio.VI. k[aficia] tritici et .VI. k[aficia] ordei. Et est firme de saluetat a foro de terra Vicent suo iermano. Et sunt testes Enneco Sanz iermano de s[enior] don Sanio, et Fertun Fertignons de Uado, et Dominico Tornero, et Fertun Tapón de Solanella.

Et fuit facto in anno quando fuerunt illos Barzoloneses in Uno Castello.

Et don Ciprian de illo Burgo, et Rei Caluo, et Garcia de Nauasa qui fecit ista carta.

## 71

[c. 1158 - 1163?]

*Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a la mujer de Enneco Alinz, merino, un linar en «Erda» por otro junto al de San Mamés.*

— CartSMUncast, f. 24 r.<sup>o</sup>

*[Camiam]us cum illa mulier de Enneco Alinz.*

Similiter camiot s[enior] don S[anjo] et toto conuento de Sancta Maria, cum illa mulier de Enneco Ali[n]z qui fuit merino de rex, et cum suos filios Sanio et Mascaron, et alias duas filias. Dederunt illos seniores de Sancta Maria ad illos .Iº. linar ubi illa peza de rex in Erda; et demus firme de saluetate de mea parte, Enneco Sanz frater de s[enior] don S[anjo]. Et dederunt illos ad Sancta Maria .Iº. linare ubi illo de Sancto Mames; et est firme de saluetat Fertun Fertignons de Uado. Et sunt testes Iohannes Bellitez et Petro Ferrero.

## 72

[c. 1158-1163?]

*Don Sancho y los «exaricos» de la «rota» de Las Eras compran un huerto a Garcia Maig y diversos derechos a varios individuos.*

— CartSMUncast, f. 37r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

[I]n Dei nomine et eius gratia. Comparauerunt senior don Sanio et illos essarics de rota de illas Eras uno orto de Garcia Maig, de illo palomar in iuso; et habuit precio .VI. k[aficia] tritici. Et est firme saluitatis a foro /<sup>fol. 37v.<sup>o</sup></sup> de terra Exemeno Mang suo iermano. Testes Galin Sanz de Alcalamox, et Fertung Garcez de Alcalamox.

Similiter dederunt ad illo iudeo per illa trocita .XII. solidos. Et est firme saluitatis a foro de terra Fertung Garcez de Alcalamox. Sunt oditores Sanio Iohannes de Bado, et Sanio Exemenons de Anessa.

Similiter dederunt ad Calba per illa trocita .X. ar[genzatas] tritici. Et est fide Iohannes de Sos.

Similiter dederunt ad Eneco Semenons .VII. k[aficia] tritici et .I<sup>o</sup>. carnero et .I<sup>o</sup>. cordero. Et est fide Sanio Semenons de Anessa. Testes uero Fertung Semenons et Petro Ferrero.

Similiter dederunt ad Gil de Zaragoza .X. solidos. Et est fide Iohannes Sanz Mege. Oditores sunt Sanio Semenons de Anessa, et Eneco Arcez de Lopera.

Similiter dederunt ad Sanio Falc .VII. ar[genzatas] tritici. Et est firme saluitatis Galin Sanz de Alcalamox. Sunt Oditores Fertung Lup, et Garcia Arcez de illo Moro.

## 73

[c. 1161-1163?]

*[Los clérigos de Santa María de Uncastillo] compran a Fortún de Siurana una tierra en Ubio.*

— CartSMUncast, f. 16r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

*C[omparamus] de Fertun.*

Similiter comparamus de Fertugno de Siurana .I<sup>a</sup>. peza in fondos de Ouio; et habuit precio .V. ar[inzatas] ordei et .III. ar[inzatas] tritici. Et est firme de saluetate de illi et de toto suo ienullo Fertun Mange, /<sup>fol. 16v.<sup>o</sup></sup> filio de Maio. Et sunt testes Fertun Fertignons de Uado, et Fertun Necons de illa Cambra.

## 74

[c. 1161 - 1163?]

*Testamento de Pedro Juan legando diversos bienes a su capellán Martín, a su tío Sancho Arcez, a su tía Urraca y a los hijos de don Miguel.*

— CartSMUncast, f. 34r.<sup>o</sup>

[H]ec est memoria destinamento quod destinavit Petro Iohannes in ora obitus sui. Destinavit pro sua anima ad suo capellano Martino .V. solidos. Et laxauit ad Sanio Arcez suo tio suo almario, illa arrota de Selua, et illa uinea de Bal Capril, et illa uinea de Ouio, quod faciat totos annos pro sua anima de Petro Iohannes. Et post suos dias de Sanio Arcez teneat illo pro almario sua tia dona Vrraca. Et laxauit totum quantum habebat in Sos et in Uno Castello ad filios de don Micael. Et sunt capezaleros don Garcia iermano de illo alcald, et Martin sacerdos, et domna Endreoto sua cormana, quomodo /dicit/ ista scripta leuamus nos ad Deus et a nostras animas.

## 75

[c. 1163?]

*Miguel hace donación de una tierra a Santa María [de Uncastillo].*

— CartSMUncast, f. 7v.<sup>o</sup>-8r.<sup>o</sup>

*Ego Michahel dono ad Deo et Sancta Maria /fol. 8r.<sup>o</sup>*

Similiter ego Micahel dono ad Deo et Sancta Maria .I<sup>a</sup>. peza in sulco de illa de super, cum magna uoluntate, pro anima mea et parentum meorum.

Et sunt testes de hoc donatiuo Garcia Semenons suo tio, et Co-ruaran, et don Fertugno suo cormano, et Fertun Lopiz.

## 76

[c. 1163?]

*Orbita hace donación a Santa María [de Uncastillo] de dos tierras en «Faxero».*

— CartSMUncast, f. 11r.<sup>o</sup>

*Pro anima de Fertun Biello.*

Similiter dedit Oruita pro anima de suo marito Fertun Biello, .II.s. pezas in Faxero sod illa torrente, et de illa uia in suso que uocatur Linares, ad Deo et Sancta Maria.

## 77

[c. 1163?]

*Sancho [Soro] y los clérigos de Santat María [de Uncastillo] compran a la mujer de Fortún Sanz de Alava una tierra en Ubio.*

— CartSMUncast, f. 14r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

Similiter comparat s[enior] don Sanio et illos clericos de Sancta Maria, de illa mulier de Fertun Sanz de Alava, una peza in fondos de Ouio, in /fol. 14v.<sup>o</sup> sulco de illa de Fertun de Naciva, illas dos partes de illa peza qui ad ea pertinet; et habuit precio .II. k[aficum] tritici Et est firme de saluetat Fertun Fertignons de Uado. Et sunt testes Iohannes Bellitez, et Ramon Pastor, et Petro Alinz.

## 78

[c. 1163?]

*Don Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Juan, hijo de Tota de Fortún Biello, una tierra en «Ripas Freitas».*

— CartSMUncast, f. 29v.<sup>o</sup>-30r.<sup>o</sup>

Similiter comparauit senior don Sanio simul cum illos clericos de Sancta Maria una peza in Arripas Freitas, in sulco de illa de Sancta Maria, de Iohannes filio de dona Tota de Fertung Biello, et est ubi illos olmos. Tenet k[aficum] tritici semenatura, precio placabile .VIII. solidos Iaccensis monete a .IIIOr. dineros. Et est firme saluitatis /fol. 30r.<sup>o</sup> a fuero de terra Garcia filio de Fertung Biello.

## 79

[c. 1163?]

*Sancho [Soro] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian*

*a Garcia Arcez de Garcia Orbita dos tierras por un «aparo» en la «rota» de Las Eras.*

— CartSMUncast, f. 30r.<sup>o</sup>

Camio signor don Sanio simul cum illos clericos de Sancta Maria cum don Garcia Arcez de Garcia Orbita. Dedit sinor don Sanio ad Garcia Arcez una peza in illa Illosa, II ar[genzatas] semenatura, et dedit Garcia Arcez ad sinor don Sanio uno apparo in illa rota de illas Eras, ad .XVcim. diebus omni tempore in secunda feria et .XVI. solidos /et paccauit istos dineros Garcia suo filio/. Et est firme ex parte de sinor don Sanio a fuero de terra Lop Arcez de Callizo. Et Garcia Arcez dedit fidanza ad Petro Aciuello. Testes, uisores et auditores de hoc supra scripto Iohannes Belliz de Tota Borrà et don Dominico alcald.

## 80

1187, octubre

*Lope Sanz de Valtierra, su mujer Jordana, su yerno Sancho Abarca y su hija Sanha hacen donación a Santa María [de Uncastillo] de un solar junto al castillo.*

— DocSMUncast, n. 7. Original (?) (A).  
— CartSMUncast, f. 31v.<sup>o</sup>-32r.<sup>o</sup> (B).

Sub<sup>1</sup> Christi nomine et eius gratia, Ego signor<sup>2</sup> Lop Sanz de Balterra et uxor mea Iordana, simul cum Sanio Auarcha meo genero et dona Sania mea filia, nos omnes supra scripti donamus a Deo et sancte uirginis<sup>3</sup> Marie, per<sup>4</sup> redemptione animarum nostrarum et animabus omnium parentum nostrorum, illo solare qui est iuxta illo castello et iuxta illa casa de Sanio Sanz de Guatrabo; et ex una parte est illa carrera qui uenit ad illo castello, similiter ex alia parte habet carrera inter illo solare et illo castello. Hanc<sup>5</sup> donatiuum supra scriptum offerimus a Deo et Sancte Marie<sup>6</sup> libenti animo et spontanea<sup>7</sup> uoluntate, ut faciant ibi domos et habitaciones<sup>8</sup> quascumque ibi potuerint facere, et habeant liberam et ingenuam per infinita seculorum, amen. Et qui hanc<sup>5</sup> donatiuum uoluerit disruptere sit maledictus et anathematizatus cum Iuda traditore in inferno inferiori, amen. Signum [signo] Iordana. Testes, uisores et auditores Sanio Sanz de Magalon, Petro Necons de Gorrinhol, don Gotin, Petro de Sadaua, Petro de Uno Castello, Iohan de Salz, Galin Calbo.

Facta carta et donatiuo in era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.V<sup>a</sup>., mense octuber.

---

<sup>1</sup> En B falta la inicial S. — <sup>2</sup> sinor, interlineado, B. — <sup>3</sup> uirginis, omm. B. — <sup>4</sup> pro, B. — <sup>5</sup> Hoc, B. — <sup>6</sup> de Uno Castello, add. B. — <sup>7</sup> expontanea, B. — <sup>8</sup> habitaciones, B.

## 81

[c. 1167?]

*Arnaldo de Alascun y sus hermanos y Cristina y sus hermanos hacen donación a Santa María de Uncastillo de un «ortal» junto a la iglesia de Sádaba.*

— CartSMUncast, f. 31r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

[I]n nomine sancte et indiuidue Trinitatis, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Arnaldus de Alascun cum meos fratres Garcia Lopez de Biscarra et dona Espaina, similiter dona Christina et dona Centa cum fratres nostros, facimus donatiuo primitus a Deo et ad Sancta Maria de Uno Castello, de illo ortale que est iuxta illa ecclesia de Sadaba, propter amorem Dei et pro animabus parentum nostrorum qui ex hoc seculo transierunt. Vt habeant et possideant omni clerici Sancte Marie Unius Castelli presentibus et futuros per cuncta secula seculorum, amen.

Et sunt testes, uisores et auditores Sanz Sanz de Balterra, Fertung de Aguero, et Lop Dat, et Auarch suo fratre, Petro de Sauada. Et est fidanza de illa parte de do[n] Arnaldo et de suos fratres Sanz Sanz de Balterra, et de illa perte de dona /fol. 31v.<sup>o</sup> Christina et de dona Centa et de suos fratres est fidanza don Arnalt de Alascun.

Et qui istam cartam disrupere voluerit partem habeat cum diabolo et cum Iuda traditore in infernum inferiorem, amen.

## 82

[c. 1167?]

*Don Sancho [de Biota?] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] cambian a García Sanz de Pitilla una tierra en «Bosal» por otra en Ubio.*

— CartSMUncast, f. 33r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

[S]imiliter fecerunt camio. Et dedit sinor don Sanio /fol. 33v.<sup>o</sup> cum totos illos clericos de Sancta Maria ad Garcia Sanz de Pitella .I<sup>a</sup>. peza in Bosale iuxta illas cortes de Casella. Et est firme de saluetat Dominico Comuo. Et dedit Garcia Sanz ad Sancta Maria .I<sup>a</sup>. peza in fondos de Ouio, iuxta illa peza de Sancta Maria. Et est firme Petro Fertungs alcald. Et sunt testes Micahel de illo alcald, et Petro Excmenz, et Iohannes Mercer, et Fertung de Ay Ay.

## 83

1169, mayo. — EJEA

*El rey Alfonso II de Aragón concede los fueros de Jaca a cuantos pueblen las heredades de Santa María de Uncastillo.*

— DocSMUncast, núm. 53. Original.

— B. A. H., 12-6-1, M. 81.

(Crismón) In Christi nomine. Ego Adefonsus Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Prouincie. Placuit mihi libenti animo et spontanea voluntate, facio hanc cartam uobis omnibus hominibus populatoribus qui estis populati in hereditate Sancte Marie de Uno Castello uel antea ad populandum ibi ueneritis, scilicet de turre Sancti Iohannis usque ad ipsum torrentem de Fazer, et de illo rigo usque ad ipsum montem. Dono et concedo uobis illos fueros de Iacha, propter amorem quod populetis et habitetis ibi et faciatis ibi casas et quicquid facere uolueritis, et quia terra ipsa in qua uos estis populati, propria hereditas Sancte Marie est. Dono Deo et ecclesie Sancte Marie de Uno Castello ut de omnibus eximetis que aliquomodo mihi uel successoribus meis inde exierint, illam decimam integreriter in perpetuum. Predictum uero donatium laudo et concedo uobis ut habeatis et possideatis illud quietum et securum uos et filii uestri et omnis generacio uel posteritas uestra secundum illos fueros de Iacha, salua mea fidelitate et de omni mea posteritate per secula cuncta, amen.

Signum Adefonsi [*signo*] regis Aragonensis, comitis Barchinonensis et marchionis Prouincie.

Signum [*signo*] Petri Dei gratia regis Aragonum et comitis Barchinone qui presentis carte tenorem laudamus, concedimus et perpetuo confirmamus.

Facta uero hanc cartam populationis mense madii, apud Exea, era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.VII<sup>a</sup>. Regnante me Dei gratia Adefonso in Aragone et in Barchinona et in Prouincia. Episcopo Petro in Cesaraugusta. Episcopo Stephano in Osca. Episcopo Martino in Tarazona. Episcopo Guilelmo in Ilerda. Comite Arnaldo Mironis Pallariensis in Ricla. Petro de Arazori in Oscha. Blasco Romeo maioridomo in Exea. Loffarrench in Luna. Fortunio Acenariz de Tarazona in Uno Castello. Petro Lopiz in Lusia. Deus Aiuda in Sos.

Signum [*signo*] Bononati qui mandato domni regis signum suum scripsit in hac carta, apud Unum Castellum, kalendas octobris, era M<sup>a</sup> CC<sup>a</sup> quincagesima.

Ego Iohannes scriba precepto domni regis hanc cartam scripsi et propria manu mea hoc signum [*signo*] feci.

## 84

1176, octubre

*Bartolomé, su mujer Urraca y sus hijos hacen donación a los clérigos de Santa María [de Uncastillo] de ciertos derechos en la «rota» del «Capo de Bantva».*

— CartSMUncast, f. 33v.<sup>a</sup>-34r.<sup>a</sup>

[I]n Dei nomine et eius diuina clementia, scilicet Patris et Filii et Spiritus Sancti. Ego Bartolomeus et uxor mea Urracha simulque cum filiis meis nomine Garcia Derra et omnibus aliis, bona mente et optimo cordis affectu, damus Deo et gloriose uirgini Marie, pro animabus parentum nostrorum et ut clerici recipiant nos ibidem seruientibus in suis orationibus, decimum diem et noctem omni tempore in illa rota /fol. 34r.<sup>a</sup> de Capo de Baniua.

Facta uero carta in mense octobrio, uidentibus et audientibus Petro Fertungs Arroio et Dominico Tornero. Era M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XIIII<sup>a</sup>.

## 85

[c. 1163 - 1176?]

*Don Sancho y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran una tierra a Miguel de Gaizco.*

— CartSMUncast, f. 17r.<sup>a</sup> y v.<sup>a</sup>

Sub Christi nomine et eius gratia. Comparauit senior don Sanio simul cum omnes alias clericos de Sancta Maria, de Michael de Gazzo una peza in illa torrente in metipsa peça de Sancta Maria; et dedit ibi precio placible .XXX<sup>a</sup>. solidos Iaccensis monete a .III<sup>a</sup> or. dineros. /fol. 17v.<sup>a</sup> Est autem firme saluitatis ex omnibus hominibus siue feminis don Lop de Fidera, filio de senior Exemen Ferturgnons de Fidera. Testes, uisores et auditores /don/ Michael de Lacasta, don Corbaran, Petro Fertugnons Arroio, Petro de Fertung Calbo.

## 86

[c. 1163 - 1176?]

*[Los clérigos de Santa María de Uncastillo] compran a Fortún Garcez de Alcalamox un huerto [en Cervera].*

— CartSMUncast, f. 13r.<sup>a</sup> y v.<sup>a</sup>

*De Fertun Garçez.*

Similiter comparamus de Fertun Garçez de Alcalamox, in ipso loco alio orto, per .III. solidos et .VI. di[neros]. /<sup>fol. 13v.</sup> Et est firme de saluetat Garcia Sanz de fratre Berd. Et sunt testes, uisores et auditores Rei Caluo, et Micahel de illa Casta.

**87**

[c. 1163 - 1176?]

*Don Sancho [de Biota?] y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Fortún de Focarals una tierra en «Faxero».*

— CartSMUncast, f. 13v.-14r.<sup>o</sup>

*Comparamus de Fertu[n] de Focarals..*

Similiter coparoron s[enior] don Sanio et aliis clericis de Sancte Marie, de Fertun de Focarals, .II. terzas de terra alua in Faxero, sod illa torrente; et habuit precio .VI. ar[inzatas] de or[dco], in anno ibat illo ad ar[inzata] or[dei] .II. solidos. Et est firme de saluetat Rei Caluo. Et /<sup>fol. 14r.</sup> sunt testes, uisores et auditores Enneco Fertinons ierno de Enneco Moza, Fertun Semenons de Gorrингol.

**88**

1181, marzo 25

*Convenio entre los clérigos de Santa María [de Uncastillo] y Garcia Vita y su mujer Oria Vita sobre unas heredades legadas por éstos a su hijo Eneco Arcez a censo de Santa María.*

— DocSMUncast, núm. 102. Carta partida de (*A* a *L*), original.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Garcia Bita et uxor mea Oria Bita laxamos ad obitum mortis ad Eneco Arcez nostro filio, .I<sup>a</sup>. peza ubi illa rota de dona Iordana, .V. ar[inzatas] tritici semenatura, et .III. quartas de uinea ubi uinea de Maria Pedrez, in sulco de don Sanio Cusso; quod faceret pro anima unoquoque anno ad illos clericos de Sancta Maria, remansit ista hereditate ad Garcia Bita, filio de Eneco Arcez, et non potuit facere istum seruicium, et fecit habendum cum illis clericis de Sancta Maria, scilicet cum don Sanio de Biota, et don Chico, et don Eneco, et don Arnald, et Petro Necons, et Petro Semenz, et cum omnibus aliis clericis de Sancta Maria, quod unoquoque anno reddat tributum ad illos clericos .II. ar[inzatas] de

trítico candal et .XVIII. dineros, ipse et posteritats eius qui hanc hereditatem tenuerit; et si aliquis tenens non posset facere uel non uellet, redat illa hereditate ad illos clericos de Sancta Maria, per nomen illo linar quod fuit de domna Tota, m[u]llier de Arnald de Lascun .II. ar[inzatas] trítici semenatura quod fuit camiato per illa peza supra scripta et illa uinea supra scripta.

Facta carta et habemimento .VIII<sup>mo</sup>. kalendas aprilis, era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>. XVIII<sup>ta</sup>.

## 89

1185, abril 22

*Pedro de Garcia Orbita hace donación a Santa María [de Uncastillo] de su parte en la «rueda» de las Eras.*

— CartSMUncast, f. 40r.<sup>o</sup>

Hec est carta de donatiuo quod dedit Petro de Garcia Orbita ad Deum et ad Sanctam Mariam pro anima sua et de Martin suo filio et aliorum parentum suorum, in illa rota de illas Eras, tercia parte de uno apparo, die lunes nocte uel die. Et est firme salutatis a fuero de terra de hoc donatiuo Sanio de Fertung Bielo. Testes, uisorés et auditores, don Michael Gaizcho, et Apparitio de Gallipenzo.

Facta carta et donatiuo in manu de don Sanio de Biota abbas, don Chico prior, don Enneco et Petro Necons capellanos, Petro Semenz sacristano, et toto alio conuentu de Sancta Maria. Era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>ta</sup>. III<sup>ta</sup>, mense aprilis, .X<sup>mo</sup>. kalendas mai, feria .II<sup>ta</sup>. Petrus de Iacca me scripsit.

## 90

1186, marzo

*El prior don Chico y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Lope de Fillera y su hijo García una pieza de tierra en el «Vado de Espilón».*

— CartSMUncast, f. 40v.<sup>o</sup>

Comparauerunt illos clericos de Sancta Maria, per nomen don Chico prior et alias clericos, una peza in Uado de Epsilon, de don Lop de Fillera et de Garcia suo filio, et ex una parte peza de suso de illos filios de don Pardo de Lusia, et ex alia parte est peza de illos filios de Enneco Zacharias, et tenet de illa ripa usque ad illa Arba, et est in fondos de Uehio Ualle, Precio paccato .XVIII. solidos. Et est firme salutatis a fuero de terra Sanio Necons de illa Merina.

Testes, uisores et auditores, don Mieael de Gaizco, et /don/ Gil de Enneco Semenons. Aliala paccata XII. dimeros.

Facta carta et compara era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>a</sup>.III<sup>a</sup>., mense marcio. Petrus de Iacca me scripsit.

## 91

[c. 1163 - 1186?]

*Enneco Semenons de los Ferreros hace donación a Santa María [de Uncastillo] de una tierra en «Ripas Freitas».*

— CartSMUncast, f. 29r.<sup>o</sup> y v.<sup>o</sup>

In Dei nomine et indiuidue Trinitatis. Ego Enneco Seminons de illos Ferreros, simul cum meos germanos Iohannes Semenz et Garcia Seminons, damus Deo et ad Sancta Maria illa peza de Ripas Freitas, ubi est illo pilar, qui est in sulco de illa peza de Iohannes Bera, VI. ar[genzatas] tritici seminatura; pro animabus patris et matris uel parentum nostrorum, ut habeant et possideant illos seniores de /fol. 29v.<sup>o</sup> Sancta Maria per secula cuncta. Et qui uoluerit istum donatiuum dirrumpere habeat porcionem cum Daten et Abiron in inferno inferiori. Et sunt testes, uisores et auditores de hoc supra scripto donatiuo don Sanio de Biota et don Corbaran.

## 92

[c. 1163 - 1188?]

*Juan Belliz y su hermana Bellita hacen donación [a Santa María de Uncastillo] de una tierra en Ubio y una viña en el «Vado de Yerda».*

— CartSMUncast, f. 10v.<sup>o</sup>-11r.<sup>o</sup>

*Ero anima de illo patre de Iohannes Bellit et de sua mater /fol. 11r.<sup>o</sup>*

Similiter dedit Iohannes Bellitz et domna Bellita sua iermana, pro anima de lure matre et parentum illorum, I<sup>a</sup>, peza in fondos de Ouio, in sulco de illa de Sancta Maria, et est seminatura I<sup>o</sup>. k[aficum] de tritico; et in illo Uado de Ierda II<sup>as</sup>. argenzadas de uinea suptus illa uia.

## 93

1189, marzo

*Don Sancho de Biota y don Chico, prior de Santa María de Uncas-*

*tillo, cambian a Juan de Oria Bona dos quiñones en Villanueva por una pieza en Ubio.*

— CartSMUncast, guarda final r.<sup>o</sup>

In Dei nomine. Camiauerunt dompnus Sancius de Biota et don Chico prior de Sancta Maria cum Iohan de Oria Bona. Cum concessione et atorcamento de illo alio conuentu dederunt illos senors ad Iohannes .II. quinogs in Uilla Noua, in illa uia de suso, iuxta casa de Chic Sanz, iure hereditario illi et omni generationi eius. Et Iohan dedit ad illa casa de Sancta Maria et supra scriptis clericis, una peza in fonnos de Ouio .III. ar[inzatas] tritici seminatura, intus in illa peza de Sancta Maria et illa uia uadit per media illa peza. Et est fidanza saluitatis de illo camio ex parte de Iohannes, Petro Dinar. Testes Petro de Bachia, et Forton de Sancta Maria. Et firme saluitatis ex parte de Sancta Maria et de illis clericis de illos quinogs, Fertung de Iohannes Annaia. Testes Martin de Biel, et Chic cantator, et don Enneco capellano, et don Petro Semenz.

Era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>a</sup>.VII<sup>a</sup>., mense ianuarii. P[etru]s de Iacca me scripsit.

#### 94

1189, febrero

*Pedro de Biscarra devuelve a Sancho de Biota y los clérigos de Santa María de Uncastillo las casas de Alquetin.*

— CartSMUncast, f. 30r.<sup>o</sup>

In Dei nomine. Ego Petrus de Biscarra, amore Dei et anime patris et matris mee siue aliorum parentum meorum, reddo illas casas de Alquetin Deo et Sancte Marie de Uno Castello et Sancio de Biota et alijs clericis ibidem habitantibus, totas ab integras, talem tenenzam qualem meus pater et mea mater et ego ibi habuimus; et persoluo illo auer quod habebamus super illas casas Deo et predicte ecclesie per secula cuncta. Et ut firmius hoc permaneat dono uobis firme saluitatis de hoc supra scriptum per me et per totam meam generationem, firme don Garcia Rufas. Testes, nisores et auditores Iohan Lopez, et Petro de Uno Castell, et Petro de Aiuar de Lusia.

In era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XX<sup>a</sup>.VII<sup>a</sup>., mense februario.

#### 95

1189, junio [8]

*Testamento de Juan Belliz legando a Santa María de Uncastillo una tierra en el «Ballatar» y una viña en «Macullata».*

— DocSMUncast, n. 359.

In Dei nomine et eius gratia. Ego Iohan Belliz in mea memoria et in meo sensu facio pro mea anima; laxo Deo et clericis Sancte Marie de Uno Castello pro mea anima et de uxore mea Oria Ultilla peza de fondos de illo ballatar de Sancta Maria de Essor tota ab integra .III. k[aficia] .III. ar[inzatas] seminatura de tritico; et .III. arinzatas de uinea in nostra uinea de Macullata; ut quisquis ex meis filiis uel aliis propinquis predictam hereditatem tenuerit redat predictis clericis unoquoque anno pro mea anima et de uxore mea ut faciant nobis anniuersarium .VI. ar[inzatas] tritici et .II. canals de carnero et uno nietro de uino.

Et laxo per partem ad meos neptos, filios de Petro, et ad illum filium de Johannes, illa casa, cambra et sotalo, que est foras de illo portal de mea casa, cum suas intratas et exitas foñas de illo portal, ut partant totos tres ad capezas. Et illa peza laxo eis de illo uado de Astar, ut partant similiter. Et illa peza in Arba ubi rota de Castelles, inter peza de don Chico et de Dominico Tornero. Et illa uinea de Macullata, de illo sulco apud Villa Bietre. Hoc partant sicut scriptum est, illos filios de Petro accipient duas partes et filius de Johannes accipiat illa tercia.

Et laxo ad Sanio meo filio minor illa cambra de illo tabulato cum suo sotalo, et illa uinea de illas Eras, et illo linear de illo Bero, et uno apparo in illa rota de Castelles omni tempore ad VIII diebus nocte uel die, et illa faxa de peza in Arba super illa torre in sulco de don Chico.

Et laxo ad domna Ortota et ad Sanio meum filium maiorem et ad domna Maria illa uinea de Arba et illo orto et illa peza que se tenet cum illa uinea .V. k[aficia] tritici seminatura, /et in illa rota de Castelles totos lunes nocte et die/, et illa peza de Enneco Francho, et illa peza iuxta illa era dc illo Villaron, et illo orto de illas eras de Uno Castello, et toto illo cellero, cambra et sotalo de mea casa.

Et laxo ad Fertugno et ad domna Endreoto et ad Diminica tota illa cocina cum suo sotalo, et illa peza de Selua tota ab integra, et illa rota de Selua, totum quantum ego habeo in illas pezas de Selua et in illa rota et illas pezas de Vallela.

Et laxo ut illos totos tres qui habent lur parte in Arba, habeant totos illos heremos de Fonte Nigra et de Arba.

Et ego Iohan Belliz relinquod todie totum quantum ego habeo et dono uobis filiis meis sicut superius scriptum est, et mitto me in manu de Fortunio meo filio, et uolo et laxo tibi Fortunio, et Sanio maior et Sanio minor, illa torre et illas casas coopertas cum tota illa cerca noua et suas intratas et suas exitas.

Et dono uobis firme saluitatis de illa torre et de illa cerca et de illas casas coopertas cum suis introitibus et exitibus, don Iohan Necons de Miana.

Et laxo ad uestras iermanas illos alias corrals.

Sunt testes et capezaleros qui ibi fuerunt et hoc uiderunt et audierunt, don Arnalt de Roger capellano, don Chico, don Daniel alcald, Iohan Necons de Miana, Iohannes Almorauet.

Facta laxa et carta in era .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XX<sup>a</sup>.VII<sup>a</sup>., mense iunii, die sancti Medardi episcopi.

P[etrus] de Iacca hanc cartam scripsit iussu de Iohan Belliz.

## 96

1190, mayo

*Sancho de Biota y el cabildo de Santa María de Uncastillo acogen en su comunidad a Juan, hijo del capellán Enneco, que cede sus derechos en la «rueda» de las Eras de Ponton.*

— CartSMUncast, f. 38v.<sup>o</sup>

In Dei nomine. Notum sit omnibus hominibus quod ego dompnus Sancius de Biota cum consensu tocius capituli Sancte Marie de Uno Castello, dono tibi Iohannes, filio de don Enneco capellano, uictum et societatem in illam abbatiam Sancte Marie omnibus diebus uite tue, sie sis ibi socius et frater sicut alii clerici de illa casa. Et ego don Enneco dono Deo et Sancte Marie et clericis ibi habitantibus propter hoc donum supra scriptum et propter illo corredo quod Iohannes debet facere clericis Sancte Marie, dono talem partem quallem ego habeo in illa arrota de illas eras de Ponton, scilicet unum apparo ad .XV. dies die iouis de dia omni tempore ut sit de Sancta Maria per secula cuncta. Testes don Chico prior, et Petro Necons capellano, et Gil de Fertung Biello, et Petro Semenz, et Garcia Callizo sacrista, et Sanio de Ciprian, et omnes alii clerici.

Era .M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XX<sup>a</sup>.VIII<sup>a</sup>., mense madii. Petrus de Iacca me scripsit.

## 97

[c. 1181 - 1190?]

*Convenio de Sancho de Biota y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] con Juan de Bartolomé condonándose sus mutuas deudas y obligaciones.*

— CartSMUncast, anverso de la guarda final (B).  
— CartSMUncast, anverso de la guarda anterior (C).

Memoria de illo abenimiento quod fecit Iohan de Bartolomeo cum

don Sanio de Biota. Soltauit Iohannes ad Sancta Maria et ad don Sanio tota illa debita ab integra quod ei debebant in Sancta Maria. Et don Sanio soltauit ad Iohannes tota illa roparia que fecit in Sancta Maria. Et est firme ex parte de don Sanio, quod magis non demandet ad Iohannes isto supra scripto pleito, Petro Semenz diachonus. Et est firme ex parte de Iohannes don Eneco sacerdos, nieto de Sanio Soro. Tali conuenio quod nec don Sanio nec ullus homo per eum neque per Sancta Maria non demandet ad Iohannes hoc supra scriptum, neque Iohannes non demandet neque ullus homo per eum ista supra scripta debita ad Sancta Maria. Testes, uisores et auditores don Chico, et don Dominico sacerdos de Sancta Maria<sup>1</sup>.

<sup>1</sup> Texto C: Memoria de illo abinimento quod fecerunt inter don Sanio de Biota et Iohannes de Bartolomeo. Soltauit Iohannes ad Sancta Maria et ad don Sanio, et don Sanio ad Iohannes soltauit tota illa roparia ab integra que fecit in Sancta Maria. Et est firme ex parte de Iohannes a fvero de terra don Enneco capellano. Testes, uisores et auditores don Chico de Tota Borra et don Petro Semenz.

## 98

[1177 - 1192]

*El rey Alfonso II de Aragón ordena al concejo de Uncastillo que respete las exenciones tributarias concedidas por Alfonso I el Batallador a los clérigos de [Santa María de] Uncastillo.*

— DocSMUncast, n. 74.

Adefonsus Dei gratia rex Aragonensis, comes Barchinonensis et marchio Provincie, fidelibus suis toti consilio de Uno Castello, salus. Re vera scitote quod ego amore Dei laudavi et concessi clericis de Uno Castello helemosinam et misericordiam quam rex Adefonsus avunculus meus, cui sit requies, eis dedit, scilicet quod non darent in nulla peita neque in chesta. Nunc autem audivi quod vos queritis eis quod donont vobiscum in ista mea chesca, et est mihi grave, quare vultis infringere helemosinam auvunculi mei regis Adefonsi et meam. Unde precor et mando firmiter per fidem quam mihi debetis, quod de cetero nichil eis demandetis de istis chestis nec de aliis, quod si feceritis, quod non credo, pro grave habebo et faciam vobis cognoscere. Vale. Testibus Sancio de Orta maiordomo, et Martino de Maria merino.

## 99

1195, marzo

*Doña Sancha, hija de Enneco Sanz, hace donación a los clérigos de Santa María de Uncastillo por su parte en la «rueda» de las Eras.*

— CartSMUncast, f. 38v.<sup>o</sup>

Hec est carta donationis et confirmationis quam facio ego domna Sancha, filia de Enneco Sanz frater Sancii Sauri. Placuit mihi et dono atque offero Deo et ecclesie Sancte Marie Unius Castelli et clericis ibidem habitantibus, talem partem qualem ego habeo in illa arrota de illas Eras, sicut mihi pertinet uel pertinere debet, iure hereditario, ut habeatis et possideatis eam integre et sine ullo retenimento per secula cuncta. Tali uero pacto ut unoquoque anno faciatis semel aniuersarium pro me et pro animabus patris et matris mee. Sunt uero /testes/ don Eneco capellano Sancte Marie, et don Chico, et Dominico Ferratas, et Acenar de Merina.

Facta carta et donum era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XXX<sup>a</sup>.III<sup>a</sup>., mense marci. Petrus de Iacca me, cum emenda in .VIII<sup>a</sup> linea, scripsit.

## 100

1197, enero

*Juan Garcez y los clérigos de Santa María [de Uncastillo] compran a Toda, hija de Martín de Enneco Sanz, y su hermano Pedro, su parte en la «rotta» de las Eras.*

— CartSMUncast, f. 40v.<sup>o</sup>

Co[m]parauerunt Iohan Garcez et clericci Sancte Marie in illa arrota de illas Eras totam lur partem de domna Teta, filia de Martin de Enec Sanz, et de Petro fratre eius, sicut eis pertinet uel pertinere debet, scilicet illa octaua parte de die iouis. Precio paccato .X. solidos. Aliala paccata .V. dineros. Et est firme salutatis a foro de terra don Aznar de illa Merina. Sunt uero testes huius rei Eneco Zapatero, et Petro filio de don Lop de Fillera.

Era .M<sup>a</sup>.CC<sup>a</sup>.XXX<sup>a</sup>.V<sup>a</sup>., mense ianuarii. Petrus de Iacca me scripsit.

**101**

[siglo XII?]

*Pedro, hijo de Galin Palazo, hace donación de una tierra en Ubio a Santa María [de Uncastillo].*

— CartSMUncast, f. 11r.<sup>o</sup>

*Pro anima de Galin Palazo.*

Similiter dedit Petro, filio de Galin Palazo, una peza ad Sancta Maria, pro anima de suo patre uel parentum suorum. Et est illa peza in fondon de Ouio, in sulco de illa de Sancta Maria; de bono animo et spontanea uoluntate.

**102**

[siglo XII?]

*Enneco Lup hace donación de una tierra en Ubio a Santa María [de Uncastillo].*

— CartSMUncast, f. 11v.<sup>o</sup>

*De Enneco Lup.*

Similiter dedit Enneco Lup ad Deo et Sancta Maria una peza in fondos de Ouio, pro anima de sua patre uel parentum suorum, .II. ar[inzatas] tritici seminatura.

**103**

[siglo XII?]

*Los hijos de Ortí Ortiz y de Ortota hacen donación de un linar a Santa María [de Uncastillo].*

— CartSMUncast, f. 11v.<sup>o</sup>

[S]imiliter dederunt illos filios de Ortí Ortiz et de Ortota sua mulier, .Iº. linar in Linars in sulcho de illo linar de Johannes Fort, ad Deo et ad Sancta Maria, pro anima de Ortí Ortiz et de Ortota sua et de alias suos defunctos.

**104**

[2.<sup>a</sup> mitad del s. XII?]

*Sancho Ripa, los demás hijos de Enneco Arceiz y las hijas de Fortún Sanz de Jaca hacen donación a Santa María [de Uncastillo] de una viña y una tierra en Ubio.*

— CartSMUncast, f. 10v.<sup>o</sup>

In Dei nomine. Hec est carta pro animae de Sanio Ripa et de suos fratres et de omnium parentum illorum, et de illos filios totos de Enneco Arceiz cantator, ab integro; similiter de parentum illorum et de illas filias de Fertum Sanz de Iaca, per nomen domna Tota et domna Endreoto et alios lures parentes. Damus nobis totos cum obtimo corde et spontanea uoluntate ad Deo et Sancta Maria, in primo nobis damus ad domna Tota et domna Endregoto, una uinea in fondos de Ouio, et illa peza qui est subtus illa uinea de Alaman. Donamus nobis Sanio Ripa et meos iermanos similiter filios de Enneco cantator, atorcamus illo scriptio de super qui est ibi.

**105**

[Finales del s. XII]

*Relación de los aniversarios de Santa María de Uncastillo.*

— CartSMUncast, anverso de la guarda final.

*Hec est memoria de pro animabus que debent facere parrochiane Sancte Marie in unoquoque anno.*

In primis Micahel de Ponton — Garcia Fertignons de Miana — Dominico Tornero — Enneco Fertignons — Sanio Aragones — Fertun Necons dera Camara — Lop Arcez de Callizo — Iohannes Bellitez, per duas — Filios de Enneco Sanz — Enneco Arcez de Lopera — Fertun Fertignons de Uado — Petro de Ouio — Sanio Almorauet — Fertun Bie[lo] — [D]omna Blaschita — Petro Alinz — Sanio Ripa — Garcia Necons deras Eras.

**106**

1202, octubre 26

*El rector Raimundo de Oliván y el cabildo de Santa María de Uncastillo hacen donación de una pieza de tierra en «Escoplet» a*

*Martín Vidal y Domingo Sancho a cambio de que éstos planten una viña en otra finca en provecho de Santa María.*

— DocSMUncast, n. 289.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris, quod ego Ral mundos de Oliuano, prepositus Iaccensis et rector ecclesie Sancte Marie de Uno Castello, cum concessione totius capituli predicte ecclesie, dono et concedo uobis Martino de Vital Capella et Dominico Sancii, filio Iohannis Nigri, una peza in Unum Castellum, in termino de Escoplet, ut habeatis et possideatis eam uos et filii uestri iure hereditario et omnis generatio uel posteritas uestra per secula cuncta, reddendo decimas et primicias de omnibus fructibus annuatim bona fide predicte ecclesie integre et fideliter qui inde exierint. Tali pacto quod uos plantetis et laboretis et faciatis bonam vineam ad opus ecclesie Sancte Marie illam pezam que est suptus pezam de filiis de Garcia de Fertung Biello et tamdiu laboretis illam donec sit bene auinata, preterea reddatis illam prelato ecclesie Sancte Marie. Vos uero complendo istud, habeatis iure hereditario predictam pezam que est super pezam de Garcia de Fertung Biello integre sicut superius scriptum est. Sunt testes huius rei P[etrus] Semenz sacerdos, S[ancius] Cipriani, et P[etrus] de Iohan Sanz, et Fertugno de Tota Borra prior Sancte Marie.